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Abstrakt:

Název práce: Přípravná a základní etapa plavecké výuky

předškolních dětí s diagnózou slabozrakosti.

Subject: Preparatory and basic phase of swimming education for

preschool visual disability children .

.
Cíl práce: Vzhledem k předešlému tématu, je tato práce zaměřena na

nácvik plaveckého způsobu prsa.

Metoda: Zpracováno metodou kvalitativního participantního po­

zorování. K hodnocení úrovně základních plaveckých dovedností jsme

použili bodovací stupnici pro běžnou populaci dle Čechovské, Milera.

Výsledky: Postupové kroky v přípravné a základní etapě plavecké

výuky pro předškolní děti s diagnózou slabozrakosti jsou shodné jako

u jedinců bežné populace.

Klíčová slova: jedinec se zrakovým postižením, přípravná etapa

plavecké výuky, základní etapa plavecké výuky
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1 Úvod

Tato diplomová práce navazuje na bakalářskou práci, ve které jsme

se zabývali problematikou přípravné etapy plavecké výuky předškolních

dětí s diagnozou slabozrakosti. Nyní práci rozšiřujeme o základní etapu

plavecké výuky předškolních dětí s diagnozou slabozrakosti.

Plavání patří k základním pohybovým dovednostem člověka.

(Edebachová A., Erlebachová A., 1997).

"Učíme plavat v raném věku především proto, že umět plavat

je pro každého jedince z hlediska vlastní bezpečnosti důležité (čím

dříve položíme základy, tím lépe) a dále proto, že vodní prostředí

umožňuje provádět nejrůznější pohybové aktivity z hlediska zdraví

jedince šetrně a bezpečně. Důležitou okolností je také to, že experimen­

tace s vodou je dítěti příjemná a pro jeho správný vývoj je kontakt

s vodou žádoucí a důležitý" (Čechovská, Miler, 2001 ).

První etapou plavecké výuky je přípravná fáze. V závislosti na věku

a stupni adaptace na vodní prostředí jedince je cílem této etapy

seznámit ho a adaptovat na specifika vodního prostředí a zvládnutí

základních plaveckých dovedností, které jsou nutným předpokladem

pro další nácvik techniky zvoleného plaveckého způsobu (Čechovká,

Miler, 2001).

Dostatečná adaptace a zvládnutí základních plaveckých doved­

ností v přípravné etapě plavecké výuky umožňuje kvalitní a efektivní

základní etapu plavecké výuky. Jejím smyslem je rozvoj dílčích plavec­

kých dovedností a nácvik některého z plaveckých způsobů - kraulu,

prso u nebo znaku (Čechovská, Miler, 2001 ).

Na otázku, který plavecký způsob vybrat jako první, odpovídají

plavečtí odborníci různě.

Zkušenosti z kojeneckého "plavání" vedou k závěru, že pro jedin­

ce je přirozenější vždy spíše jeden typ pohybů ve vodě - hrabavý sou­

časný pohyb končetinami ne ho hrabavý střídavý pohyb. Zdá se, že jsme

buďto přirození kraulaři (znakaři), nebo prsaři. Přirozenou, indivi­

duální plaveckou motoriku bychom, pokud to jde, měli respektovat.

Pokud Jsme tradicionalisté - učíme prsařský způsob, historicky
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pro střední! Evropu typický. V Americe by nás učili zásadně kraul,

eventuálně základní znak s pohybem paží podél boků (Čechovská,

Miter, 2001).

Ačkoli ztráta nebo vážné poškození zraku znamená v živ o tě takto

postiženého člověka velkou změnu, život tím nekončí (www.sons.cz).

Těžké zrakové postižení způsobuje mimo jiné nedostatek pohybu.

Ať už je příčinou obava z pohybu, nesnadnost naučit se samostatně

se pohybovat a orientovat nebo jiné psychické zábrany. O to důležitější

je přivést zrakově postiženého, pokud to dovoluje jeho zdravotní stav,

ke sportu a k aktivnímu pohybu (www.helpnet.cz).

Dalšími projevy zrakových vad je špatné držení těla, špatné

dýchání, snížený rozvoj pohybových schopností (rovnováha, prostorová

orientace, obratnost) (Labudová, Kyralová, J ánošdeák, 19 8 8).

"Naučit se plavat může být pro zrakově postižené mnohem větší

výzvou, než pro oso by bez handicapu. N ácvik vyžaduje více času, více

opatrnosti, více vysvětlování při opravách pohybu a více individuální

pozornosti věnované plavci. Když je plavání již jednou do hře

zvládnuto, může dát úžasný pocit svobody, spokojenosti a jistoty"

(www. britishblindsport.org. u k).

Pokud je zkušený zrakově postižený plavec obeznámen s trasou

a prostředím plaveckého bazénu, odváží se do bazénu i bez doprovodu

a plave jako každý jiný. Pro mnoho dalších těžce zrakově postižených

nebo nevidomých je ale v hlučném prostředí plaveckého bazénu důležitý

tzv. tapper (www. braillnet. cz), tedy člověk, který napomáhá při orient­

aci před blížícím se okrajem bazénu (www.plavanizp.ic.cz).

Především však práce s těmito oso bam i vyžaduje vysokou míru

trpělivosti a pochopení (Dostál, Hoch, Bělková, Holínský, 1988).
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2 Teoretická část

2.1 Historické prameny sportu zrakově postižených

Dostupné historické prameny považují za počátek organizovaného

sportovního hnutí nevidomých v Českých zemích rok 1929. V této době

vznikaly samostatné sportovní kluby nevidomých registrované u územ­

ních župních správ České Obce Sokolské (ČOS). Prvním organizovaným

a registrovaným sportovním klubem nevidomých byla pražská STELLA

PRAHA při Speciálních školách Aloyse Klara v Praze 4 - Krči, který

byl založen roku 1929 a sdružoval zrakově postižené sportovce (V sou­

časné době SK Stella, který je členem jak Pražské tělovýchovné unie

(PTU) tak i Českého svazu zrakově postižených sportovců (ČSZPS)).

Přirozený vývoj sportovního hnutí nevidomých a slabozrakých byl

přerušen v r. 1949, kdy dochází k direktivnímu sloučení tří druhů

zdravotního postižení i jejich sportovních aktivit, do jedné zájmové or­

ganizace pod společným názvem Ústřední jednota invalidů.

S postupným uvolňováním tvrdých politických poměrů ve společ­

nosti, docházelo i k pozitivním změnám ve sportovním hnutí invalidů.

V r. 19 52 dochází k průlomu organizování sportu u nevidomé a zrakově

postižené mládeže. V rámci základních škol pro nevidomé vznikají

Celostátní sportovní hry. V průběhu dalších let se ke sportovním hrám

základních škol pro nevidomé postupně připojovaly i školy II. cyklu

a školy pro slabozraké. V 60. letech byla do těchto her začleněna i dos­

pělá zrakově postižená populace s omezenými možnostmi sportovních

aktivit.

V r .1961 vzniká Sekce defektních sportovců při Ústředním výboru

československé tělesné výchovy (dále jen ÚV ČSTV), která nahradila

Komisi pro řízení tělovýchovy a sportu defektních sportovců při ÚV

ČSTV.

6.6.1970 dochází k osamostatnění sportovních aktivit Tělesně

a zdravotně postižených občanů a vzniká Svaz tělesně a zrakově pos­

tižených sportovců (STZPS). V r. 1981 se tento svaz přejmenovává

na Svaz invalidních sportovců (SIS).
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Pod nátlakem sekretariátu ÚV ČSTV přijímá V. konference SIS,

konaná t 7.9. 1988 usnesení o sloučení sportu invalidních sportovců

do jednotné sportovní organizace pod názvem Svaz zdravotně

postižených sportovců (SZPS).

9.2. 1991 dochází znovu k vytvoření samostatné sportovní organi­

zace pro nevidomé a zrakově postižené pod názvem Český svaz zrakově

postižených sportovců (ČSZPS) v rámci organizační struktury ČSTV.

ČSZPS sdružuje Tělovýchovné jednoty a Sportovní kluby

vytvořené pro nevidomé a zrakově postižené, které provozují tyto

sporty: atletika, sjezdové lyžování, šachy, plavání, kuželky, goalball,

tandemová cyklistika a showdown (www.sport-nevidomych.cz).

2.2 Anatomie zrakového orgánu

Bu~sknna ______ ~K
(macula lutea)

cévnatka~--~"ťťllt''~

řasnaté těUsko
.~r---- (corpus ciliare)

~r-- duhovka (irts)
---- rohovka (comea) ---tt--- zornice (pupllla)

...,.~"_- čočka Oens)
-~~...;:::~ očni komory

(choroidea)
sklivec

(corpus vitreum)

(camerae oculi)
~§;;;.;:;~{__ __ běBma (sclera)

Obr. č. 1, anatomie oka


[…]


tivní výuku a dosažení úspěšných výsledků je ale třeba více využívat

kontaktní dopomoci.
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6 Diskuze

N aše první hypotéza předpokládala, že procento dětí, jenž ne­

zvládnou cvičení, která využijeme při nácviku základních plaveckých

dovedností v přípravné etapě plavecké výuky předškolních dětí s dia­

gnozou slabozrakosti, bude vyšší, než u běžné populace, které vyučuji

se potvrdila.

Všechny předškolní děti v této skupině s diagnozou slabozrakosti

absolvovaly v přípravné etapě plavecké výuky daná cvičení pro nácvik

základních plaveckých dovedností. Z toho 25 % dětí nezvládlo všechna

daná cvičení. U běžné populace, které vyučuji je, podle mého

subjektivního pozorování, procento nezvládnutí výrazně nižší (přibližně

13 %).

Důvodem intolerance, který se u potvrdil v praktické části, byl

u jedné třetiny charakter výchovy v rodině (dítě například muselo

používat na přání rodičů nafukovací rukávce), u dvou třetin vědomím

handicapu a chráněním obličejové části (děti nezvládly nácvik

plaveckého dýchání, orientace, statické a splývavé polohy na prsou).

Naše druhá hypotéza předpokládala, že splývavou polohu na zá­

dech zrealizujeme u všech předškolních dětí s diagnozou slabozrakosti

se potvrdila. U splývavé polohy na zádech se nevýhoda způsobená

zrakovým postižením neproj evila. V této poloze nedochází ke kontaktu

zrakového analyzátoru s vodou vůbec nebo minimálně.

Naše třetí hypotéza předpokládala, že u předškolních dětí

s diagnozou slabozrakosti bude vyšší procento nezrealizování splývavé

polohy na prsou, než u dětí běžné populace, které vyučuji se potvrdila.

Splývavou polohu na prsou nezvládlo 25 % slabozrakých dětí. U běžné

populace, které vyučuji je úspěšnost 100 %.

Z uvedeného vyplývá, že zraková vada významně ovlivňuje zaujetí

splývavé polohy na prso u, která je z didaktického i časového hlediska

náročnější, něž splývavá poloha na zádech, neboť vyžaduje nácvik
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plaveckého dýchání, orientace a statických poloh, což jsou dovednosti,

které si tři slabozraké děti v praktické části neosvojily.

Při zaujetí splývavých poloh se opakovaně projevovalo vychýlení

těla kolem podélné osy . Tento stav je pravděpodobně způsoben

nastavením silnějšího oka do osy pohybu .

Naše čtvrtá hypotéza předpokládala, že při budování techniky

plaveckého způsobu prsa bude nutné vytvořit pohybovou představu

spíše prostřednictvím kontaktního vedené pohybu, než metodou slova

a ukázky jako u dětí běžné populace, se potvrdila .

Při budování techniky plaveckého způsobu prsa se u předškolních

dětí prakticky osvědčil kontaktní vedený pohyb. U běžné populace

se více využívá metody ukázky a slova, neboť jedinec běžné populace

si dokáže daný pohyb reálně představit a bez větších obtíží napodobit.

Tato dovednost u zrakově postižených chybí, neboť postižení zraku

omezuje správné rozpoznání předváděného pohybu a způsobuje jeho ob­

tížnější promítnutí do prostorových souvislostí.

Naše poslední hypotéza předpokládala, že výuka plaveckého

způsobu prsa bude ovlivněna typem postižení a nepříznivými okolními

vlivy (hluk a zhoršená akustika, nevhodné osvětlení) se potvrdila .

Výuka plaveckého způsobu prsa probíhala převážně na padesáti­

metrovém plaveckém bazénu v krajní dráze. Negativa, která se podílela

na ovlivňování plavecké výuky byla způsobena zhoršenou akustikou,

která je typická pro velké bazény, vlastním provozem bazénu,

souběžným průběhem jiné plavecké výuky, nedostatečným (běžným)

osvětlením. Předškolní děti byly nesoustředěné, nervózní, úzkostné

a méně ochotné spolupracovat, byla patrná i nejistota a zhoršená

orientace.
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7 Závěr

Cílem naší diplomové práce bylo navrhnout a ověřit účinnost

postupových kroků v přípravné a základní etapě plavecké výuky

pro předškolní děti s diagnozou slabozrakosti.

V těchto etapách plavecké výuky jsme zjistili, že jejich mentální

motorika je stejná, jako u dětí stejného věku v běžné populaci,

které vyučuji. Mentální motorika může výuku plavání ovlivňovat

v případě kombinovaných vad, kde se promítá mentální opoždění

vývoje. S tímto případem jsme se ale v při výcviku nesetkali.

V bodovací stupnici použité pro testování základních plaveckých

dovedností JSme na začátku přípravné etapy plavecké výuky

zaznamenali deset začátečníků a dva pokročilé začátečníky. Na konci

přípravné etapy plavecké výuky pak devět dětí, které velmi dobře

zvládly základní plavecké dovednosti a tři pokročilé začátečníky.

Postupové kroky v přípravné etapě plavecké výuky a základní

etapě pro předškolní děti s diagnozou slabozrakosti byly totožné jako

u předškolních dětí běžné populace, které vyučuj i.

Mezi předškolními dětmi s diagnozou slabozrakosti a dětmi běžné

populace, které vyučuji byl rozdíl v použitých metodách. U slabo­

zrakých dětí nelze účinně použít metodu ukázky a slova, neboť nácvik

základních plaveckých dovedností a plaveckého způsobu prsa vyžaduje

plně funkční zrakový analyzátor, jehož rozpoznávací schopnost je však

u slabozrakých snížena.

Nedílnou součástí praktické části bylo používání tvarově nebo ba­

revně výrazných pomůcek. Tyto pomůcky se jevily jako optimální při

nácviku všech plaveckých dovedností, neboť pro děti byly dostatečně

rozpoznatelné.
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