OPONENTSKÝ POSUDEK

Oponent: Doc. PhDr. Pavel Strnad CSc.
Předmět oponentury: Magisterská práce
Autor: Bc. Kateřina Bečková
Název práce: Přípravná etapa plavecké výuky předškolních dětí s diagnózou slabozrakosti

Předložená práce obsahuje celkem 82 stran textu. Strukturalizace práce je přehledná, v logickém sledu. Teoretická část je rozsáhlá a umožňuje základní orientaci v problematice i laickým čtenářům. Použitá literatura (31 titulů) je tématicky propojena s problematikou práce. Autorka použila i 3 zdroje zahraniční a 8 zdrojů elektronických.

Primárním kladem celé práce je zpracované téma, neboť pozitivní ovlivnění motoriky u zdravotně postižených v senzitivním období života je významným faktorem pro formování životního stylu těchto osob.

Je zřejmé, že text práce byl formován postupně. Tato skutečnost se projevila např. zařazením seznamu příloh s nulovým obsahem. V textu dochází k prolínání přípravné a základní etapy plavecké výuky i když v názvu práce je uvedena pouze přípravná etapa PV. Činnostně se tento fakt projevuje nácvikem základních plaveckých dovedností, až po rozvoj specifických plaveckých pohybů.

Z práce není zřejmé, zda autorka mohla působit intervenčně do průběhu a obsahu výukových hodin. Pouze je konstatována počáteční respektace zvoleného plaveckého způsobu (prsa). V textu se objevuje odlišný termín pro splývavou polohu „na znak“ a „na zádech“, což je zřejmě důsledek postupného formování textu. Odbornou terminologií je třeba v odborném sdělení respektovat.

Posuzovaná práce splňuje požadavky na magisterskou práci a **d o p o r u č u j i** ji k obhajobě.

Navrhovaná známka: výborně – velmi dobře (dle průběhu obhajoby)

Doc. PhDr. Pavel Strnad CSc.
oponent

Otázky k obhajobě: 1) Proč považujete plavání osob se zrakovým postižením za vhodné (mimo zdravotní účinky, shodné se zdravou populací)?

2) V textu uvádíte délku výukové hodiny 60 min. Považujete tuto dotaci za optimální?